
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1164  DEL   18/12/2024

OGGETTO

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DA  SVOLGERSI  PRESSO  LA  PROVINCIA  DI  REGGIO 
EMILIA,  DI  SUPPORTO  AL  R.U.P.  PER  L'ESPLETAMENTO  DELLE  ATTIVITÀ 
PROFESSIONALI  RIGUARDO  AI  PROGETTI  DI  "MESSA  IN  SICUREZZA-
MIGLIORAMENTO  SISMICO  ISTITUTO  MANDELA-SEDE  DI  VIA  MORANDI,  4-
CASTELNOVO  NE'  MONTI."  E  "AMPLIAMENTO  DELL'ISTITUTO  D'ISTRUZIONE 
SUPERIORE "C. CATTANEO, VIA IMPASTATO N.3 A CASTELNOVO MONTI" MODIFICA 
CONTRATTO 

Redattore: MERLO MATTEO

RDP/RUP: MARTINI ILARIA

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n.1 del 10/01/2024, successivamente modificato con 
Decreti  del  Presidente  n.  15  del  06/02/2024,  n.  89  del  27/05/2024,  n.  173 del  
24/09/2024  e  n.  234  del  29/11/2024,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

• con Determina dirigenziale n. 969 del 25/11/2021 è stato affidato, all'ing. Alessia 
Restori,  con contratto sottoscritto in data 24 gennaio 2022, il  servizio tecnico di 
supporto al  Responsabile Unico del Procedimento relativamente agli interventi di 
"Messa in sicurezza - miglioramento sismico istituto Mandela - sede di via Morandi 
n.4 a Castelnovo ne' Monti." e di "Ampliamento dell'istituto Cattaneo, via Impastato 
n.3 a Castelnovo Monti”,  all'ing.  Alessia Restori residente in via G. Reni n.102 - 
41124 Modena,  CF  RSTLSS72M64B034R,  per  un importo di  €  52.000,00,  cui 
aggiungendo  il  contributo  integrativo  4% e  l'IVA al  22%,  determina  un  importo 
complessivo di € 65.977,60.

Atteso che:

• con determinazione dirigenziale n. 221 del 07/03/2024 è stata disposta, per grave 
inadempimento delle obbligazioni contrattuali, la risoluzione, ai sensi dell'art. 108 
comma 3  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  del  contratto  di  appalto  per  la  progettazione 
esecutiva  e   l'esecuzione  dei  lavori  (c.d.  appalto  integrato)  di  "Ampliamento 
dell'istituto  Cattaneo,  via  Impastato  n.3  a  Castelnovo  né'  Monti”,  nei  confronti 
dell'impresa Consorzio Stabile Cantiere Italia, con sede a Napoli in via Riviera di 
Chiaia, n. 215, sottoscritto in data 30 novembre 2023, Rep.15704;

• con determinazione dirigenziale n.339 del 15.04.2024 il  suddetto appalto è stato 
aggiudicato  all'operatore  economico  terzo  in  graduatoria,  CAMAR  società 
cooperativa, Isolato Maestà, 2, 42035 Castelnovo né Monti (RE), a seguito della 
rinuncia del secondo classificato, Gr.An Appalti Italia srl, via Caduti del Lavoro, 38, 
81100 Caserta;

• trattandosi di appalto integrato è occorso un ulteriore esame del nuovo progetto 
esecutivo presentato dall'operatore economico neo aggiudicatario dell'appalto;

Considerato che:

• il  controllo  e  la  verifica della  documentazione relativa al  livello  di  progettazione 
esecutiva  è  stata  duplicata  comportando  una  dilatazione  delle  tempistiche 
necessarie all'esecuzione del servizio;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ex  art.  31  del  D.lgs.  50/2016,  codice 
previgente, che disciplina l'incarico in argomento, arch. Ilaria Martini, funzionario del 
Servizio  Sicurezza  Sismica,  Edilizia  e  Programmazione  Scolastica,  propone  di 
integrare il contratto con il professionista predetto, sottoscritto in data 25/01/2022,  

Determinazione N. 1164 del 18/12/2024 
pag. 2/5



n.ord. 1859, tenuto conto che il valore della modifica è al di sotto dei valori indicati  
dall'art.  106,  comma 2,  lett.  a  e  b)  del  Decreto  precitato  e  che  le  integrazioni  
riguardano:
➢ le tempistiche necessarie all'esecuzione del lavoro, 
➢ le  informazioni  e specificità già in  possesso dell'affidatario,  in  quanto afferenti 

immobili già affidati
➢ i  conseguenti  disguidi  inerenti  le  tempistiche  necessarie  a  esperire  un  nuovo 

incarico e formare un nuovo assetto di collaborazione.

• si è provveduto a richiedere per le vie brevi un preventivo per tale integrazione, 
preventivo agli atti con prot. 36807/2024 che conclude in € 6.100,00 al netto di IVA 
cui aggiungendo il contributo integrativo 4% e l'IVA al 22%, determina un importo 
complessivo di €7.739,68;

• la spesa lorda predetta va imputata alla Missione 04 - Programma 02 del Bilancio 
2024-2026 annualità 2024 ed al corrispondente cap.364/2 del  PEG 2024 codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030211999.

Ritenuto di accogliere la proposta del Responsabile del Procedimento variando il contratto 
in essere, come sopra indicato;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0105/0003 e di 2° livello n. R10G1G05 del PEG 2024;

Dato atto che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

• il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, consistono nell'ampliamento 
del  servizio  tecnico  di  supporto  al  R.U.P.  per  l'espletamento  delle  attività 
professionali nel Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica, 
con  particolare  riferimento  all'intervento  riguardante  l'istituto  scolastico  sopra 
indicato;

• si  procederà  ad  integrare  il  contratto  predetto,  con  l'Ing  Alessia  Restori, 
relativamente all'importo con possibilità di apportare eventuali modifiche di carattere 
non sostanziale che si rendessero necessarie;

• si è proceduto alla modifica del contratto ex  art. 106, comma 2, lett. a) e) b) del 
D.Lgs. 50/2016;

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa
del presente atto;

D E T E R M I N A 

• di adottare,  ex 106, comma 2, lett.  a)  e b) del D.Lgs. 50/2016 e per i  motivi  in 
narrativa  indicati,   una  variante  negoziale  al  contratto  in  premessa  citato, 
sottoscritto  con  l'Ing  Alessia  Restori,  per  un  importo  di  euro  €  6.100,00,  cui 
aggiungendo il contributo integrativo 4% e l'IVA al 22%, comporta una spesa lorda 
di €7.739,68;

• di imputare il predetto onere lordo  alla Missione 04 - Programma 02 del Bilancio 
2024-2026 annualità 2024 ed al corrispondente cap.364/2 del  PEG 2024 codice 
del Piano dei Conti Integrato 1030211999;

Determinazione N. 1164 del 18/12/2024 
pag. 3/5



• di dare atto che:

➢ il  Responsabile Unico del  Procedimento,  per l'appalto in parola,  è l'Arch. Ilaria 
Martini,  funzionario  del  Servizio Sicurezza Sismica,  Edilizia e Programmazione 
Scolastica;

➢ relativamente alla disciplina dell art. 192 del Dlgs. 267/2000 si richiama quanto in 
narrativa specificato;

➢  ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 899022585C.

Determinazione N. 1164 del 18/12/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 18/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1164 del 18/12/2024 
pag. 5/5


